–       5      –
                                                                                       Дело № 5-65-100/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 сентября 2017 года	                           п.Нижнегорский, ...ул.

           Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Татьяна Викторовна, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – ...Уколов Д. В. , представителя лица, привлекаемого к административной ответственности адвоката Кирюхина Владимира Ивановича, ордер б/н  от дата, действующего на основании удостоверения № ...№ выданное дата Главным Управлением Министерства юстиции РФ по адрес и адрес  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения ОГИБДД МВД России по адрес, в отношении
                                                          ...Уколов Д. В, ,
паспортные данные ...паспортные данные по адрес в адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.27 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

	 Уколов Д.В. дата, в время, в адрес по адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...ххх, после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, в нарушение требований ПДД, употребил алкогольные напитки. Освидетельствование проведено с применением технического средства измерения Алкотест ...ххх, показания прибора 0,27 мг/л, не выполнил требования п. 2.7 ПДД РФ о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.
           В судебном заседании Уколов Д.В. вину признал и пояснил, что после совершения дорожно-транспортного происшествия с его участием, которое произошло при вышеуказанных обстоятельствах дата, в 03 часа, он, после совершения ДТП употребил алкогольные напитки, был освидетельствован с помощью специального технического средства работниками правоохранительных органов и было установлено нахождение им в состояние алкогольного опьянения, с результатами которого он был согласен. В содеянном раскаялся.
	Выслушав представителя – адвоката Кирюхина В.И., который дополнил, что Уколов Д.В. вину признал, в содеянном раскаялся, также просил учесть его возраст, то что впервые привлекается к административной ответственности, просил назначить минимальное наказание предусмотренное данной статьей.
           Выслушав Уколова Д.В., представителя – адвоката Кирюхина В.И., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Уколова Д.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.3 КоАП РФ, исходя из следующего.
           Согласно протоколу об административном правонарушении ...№ телефон от дата, он был составлен в отношении Уколова Д.В. за то, что он дата, в время, в адрес по адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...ххх, после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, в нарушение требований ПДД, употребил алкогольные напитки. Освидетельствование проведено с применением технического средства измерения Алкотест ...ххх, показания прибора 0,27 мг/л, не выполнил требования п. 2.7 ПДД РФ о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
         Факт дорожно-транспортного происшествия с участием Уколова Д.В. подтверждается схемой места совершения административного правонарушения от дата, согласно которой в адрес по адрес зафиксированы следы дорожно-транспортного происшествия с участием автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...ххх, с указанием места расположения данного автомобиля, дорожных знаков и дорожной разметки.
          Факт нахождения Уколова Д.В. в состоянии алкогольного опьянения подтверждается актом ...№ телефон освидетельствования на состояние  алкогольного опьянения от дата по результатам освидетельствования с применением технического средства измерения,  согласно которому Уколов Д.В., имея признаки алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы), после исследования с применением технического средства измерения с установлением нахождения его в состоянии алкогольного опьянения, не возражал против результатов освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и показаний используемого прибора, что подтверждается его подписью в специальной графе.
             Согласно пояснениям Уколова Д.В., имеющимся в протоколе об административном правонарушении, а также в материалах дела, последний, не оспаривая содержание изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств, пояснил, что дата около 03 часов, он управлял автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...ххх в адрес по адрес и не справился с управлением и допустил наезд на столб ЛЭП.  Перед тем как сесть за руль он употреблял пиво, также непосредственно после совершения ДТП он также употреблял пиво, с места ДТП автомобиль не убирал. На месте был согласен пройти медицинское освидетельствование с помощью прибора Алкотестер, затем был освидетельствован с помощью специального технического средства, с помощью которого было установлено нахождение им в состоянии алкогольного опьянения, против результатов которого он не возражал, вину признал в полном объеме и раскаивается в содеянном.
	Также его причастность в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом ...№ телефон об отстранении от управления транспортным средством (л.д.3), объяснением Уколова Д.В. (л.д.6), рапортом от дата (л.д.8), объяснениями свидетелей фио,  фио (л.д.11-12), видеозаписью (л.д.17).
          Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о законности требований уполномоченного должностного лица о прохождении Уколова Д.В. освидетельствования на состояние опьянения, поскольку такие действия должностного лица соответствуют требованиям Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформление его результатов, утвержденное постановлением правительства РФ от 26 июня 2008 года № 475.
           Согласно п.2.7 ПДД РФ, водителю запрещается употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
           При таких обстоятельствах в действиях Уколова Д.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.3 КоАП РФ, а именно невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Как усматривается из материалов дела, Уколов Д.В. в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и ему выдано удостоверение телефон от дата.
           Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Уколова Д.В., не работающего, ранее к административной ответственности не привлекался, вину в совершении указанного правонарушения признал в полном объеме, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в нижнем пределе санкции ст. 12.27 ч.3 КоАП РФ.
              На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	                                             ПОСТАНОВИЛ:

	...Уколов Д. В.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
	Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК (ОМВД России по адрес), ИНН телефон, КПП телефон, р/с ...р/счет, назначение платежа – административный штраф), адрес местонахождения ОГИБДД МВД России по адрес, адрес, адрес.
        Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, п. Нижнегорский...ул..
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: адрес, п. Нижнегорский, Республика Крым).

              Мировой судья		                                                          Тайганская Т.В.